

РЕЦЕНЗИЯ

ФГС 3053 / 25.04.2025г.

върху материалите, предоставени за участие в конкурс за заемане на академичната длъжност „професор“ в област на висше образование 3. Социални, стопански и правни науки, професионално направление 3.7. Администрация и управление, научна специалност „Икономика и управление“ по дисциплината „Икономика и управление на ландшафтната архитектура“

В конкурса за професор, обявен в Държавен вестник, бр. 10/04.02.2025 г. и в сайта на ЛТУ с код на процедурата FOR-P-0125-157 за нуждите на катедра „Лесоустройство и управление“ към Факултет „Горско стопанство“, като кандидат доц. д-р Елена Илиева Драгозова, Факултет „Горско стопанство“, катедра „Лесоустройство и управление“

Рецензент: Доктор на науките, Николай Христов Щерев, Професор, по Професионално направление 3.8 Икономика, научна специалност Организация и управление на производството /индустрия/, от УНСС-София

1. Кратки биографични данни за кандидата

Единственият кандидат в конкурса за АД „професор: доц. д-р Елена Илиева Драгозова, е завършил висше техническо образование в Лесотехнически, специалност „Ландшафтна архитектура“ през 1997г. През 2012г. придобива ОНС „доктор“ по научна специалност „Организация и управление /по отрасли/“ с дисертационен труд на тема: Изследване на модела за управление на ландшафтно архитектурната дейност в зелените системи на градовете.

В професионално отношение започва като асистент през 2005 г. в катедра „Лесоустройство и управление“ ЛТУ-София, където поетапно става: старши асистент /2007 г./ и главен асистент /2011 г./. През 2016г. е избрана за „ДОЦЕНТ“ към катедра „Лесоустройство и управление“. В периода 2019-2023 г. е ръководител катедра на факултет Стопанско управление. От 2024 г. е избрана за заместник – ректор на Висшето училище.

Извън университета, доц. д-р Елена Илиева Драгозова е ландшафтен архитект. Притежава и редица сертификати за придобити меки умения и специализирани компетенции в областта на: Комуникативни умения и работа в екип; Уеб технологии. Методи и системи за електронно обучение; Бизнес комуникации – лектор; Управление на проекти по европейските фондове; Системи за управление и опазване на околната среда и други. Била е част от редакционния екип на списание Ландшафтна архитектура, както и Председател на синдикат ФУНИС при ЛТУ.

Член е на две професионални организации: Съюза на специалистите по качество в България и на Асоциацията на преподавателите по икономика и управление на индустрията.

Наградена е със Златен медал в националния конкурс на Junior Achievement „Най-добра учебна компания на България за студенти“ за 2015 и 2017 г., както и Награда на Ректора на ЛТУ за научна и преподавателска дейност за 2012 г.

2. Съответствие на подадените документи и материали на кандидата с изискуемите съгласно Правилника за РАС в ЛТУ.

От представената справка за изпълнение на минималните Национални изисквания за заемане на академичната длъжност „ПРОФЕСОР“ могат да се направят следните обобщения:

- Кандидатът е представил за рецензиране общо 25 научни труда, книги, учебници и учебни пособия и списък на 5 научноизследователски разработки. Приемат се за рецензиране всички 25 научни труда, които са извън дисертацията и публикациите, представени при заемане на академичната длъжност „ДОЦЕНТ“ на ЛТУ.
- Справката е коректно направена и отразява основни научни постижения (публикувани книги, студии, статии и доклади от конференции, и цитирания на научните публикации) на кандидата за ПРОФЕСОР на ЛТУ: доц. д-р Елена Илиева Драгозова.
- От справката е видно, че са изпълнени всички минимални изисквания, вкл.:
 - Кандидатът има придобита ОНС „доктор“ с диплома № ЛТУ-ОНС-2012-15 / 24.10.2012 през 2005г., издадена от ЛТУ.
 - Кандидатът има придобита академична длъжности „ДОЦЕНТ“ с диплома № ЛТУ-АД-2016-60 през 2016г., издадена от ЛТУ
 - Кандидатът има публикувана монография по темата на конкурса за ПРОФЕСОР на тема: „Управление на компетенциите за по-добро професионално представяне. Част 1: Ландшафтен архитект“, рецензирана от 2-ма рецензенти през 2024г., издадена от Издателство: Интел Ентранс ООД, С., ISBN 978-619-7703-72-6.
 - Кандидатът участва в конкурса допълнително с 1 монография извън конкурса, 10 статии и студии (вкл. 2 индексирани) и 11 доклада (вкл. 5 индексирани) от конференции, които формират 265,77 точки (минимален брой 200 т. според Правилник за прилагане на Закона за развитието на академичния състав в Република България
 - Кандидатът е посочил в справка общо 37 цитата, вкл. 15 цитата в SCOPUS и WoS, които формират 360 точки (минимален брой 100 т. според Правилник за прилагане на Закона за развитието на академичния състав в Република България)
 - Кандидатът покрива и допълнителните изисквания за заемане на академичната длъжност ПРОФЕСОР ЛТУ-София като е представил доказателства за наличие на 195 точки (минимален брой 100 точки) в следните направления:
 - Представена справка за един успешно защитил докторант под нейно ръководство;

- Представена справка за ръководство на 1 национален проектен екип и участие в още 1 международен и 3 национални изследователски и образователни проекта.
- Публикувани са 1 университетски учебник и 1 учебно пособие.

3. Оценка на учебно-преподавателската дейност на кандидата (работа със студенти и докторанти)

Кандидатът за академичната длъжност ПРОФЕСОР: доц. д-р Елена Илиева Драгозова е назначена за ДОЦЕНТ по научна специалност 3.7. Администрация. Основните полета на преподавателска работа са следните:

- „Икономика и управление на ландшафтна архитектура“;
- „Мениджмънт“ за специалност ЛА
- „Организационно поведение“; за специалност АТ и СУ
- „Управление на човешките ресурси“ за специалност АТ, СУ и РЗ
- „Икономика и управление на околната среда“ за ЕООС
- „Бизнес комуникации и връзки с обществеността“ за специалности АТ, СУ и РЗ.

Отчетени са общо 2 624 часа аудиторна заетост и ръководство на 18 дипломанти от специалности: „Ландшафтна архитектура“ /8/ и „Стопанско управление“ /10/.

Освен на успешно защитил докторант: Паула Веселинова Малковска-Куцева /диплома: ЛТУ-ОНС-2021-146 / 27.10.2021/ е ръководител и на още двама докторанти: Димитър Пламенов Данчев и Юлиан Сандев Андреев. Всички докторанти се обучават по научно направление: 3.7. Администрация и управление.

4. Оценка на научната, научно-приложната и публикационната дейност на кандидата Общо описание на представените материали

Кандидатът доц. д-р Елена Илиева Драгозова участва в конкурса с:

- Монографии - 2 бр.;
- Учебници - 1 бр.;
- Учебни пособия - 1 бр.;
- Публикации - 21 бр.
- Проекти - 5 бр.

4.1 Участие в научни, научно-приложни и образователни проекти

Кандидатът доц. д-р Елена Илиева Драгозова е представила справка за участие в следните научно-приложни и образователни проекти:

- Проект НИС-Б-114/2021 на тема: Изследване, анализ и моделиране на образователни компетентности – ръководител на проекта;
- Проект КП-06-ОПР-03-7/2028 на тема: Оценка на екосистемната услуга „вода“, осигурявана от водохранилищните горски територии в България – член на проектния екип
- Проект КП-06-Д002-1/2023 на тема BIOCONSENT – член на международния екип.
- „Проект по ОП НОИР на тема Подкрепа за развитието на научния капацитет на ЛТУ – член на образователния екип.

- Проект по ОП РЧР Студентски практики – член на образователния екип.

4.2 Характеристика на публикуваните научни резултати

Публикациите могат да бъдат класифицирани както следва:

По вид:

- Публикации в научни списания - 10 бр.;
- Публикации в сборници от научни форуми - 11 бр.;

По важност:

- Статии в списания с Импакт-фактор - 7 бр.;
- Статии в списания реферирани и индексирани в Web of Science и SCOPUS - 2 бр.;
- Статии в списания без Импакт-фактор - 14 бр.;
- Доклади в сборници от научни форуми - 11 бр.
- Пленарни доклади - 16 бр.

Място на публикуване:

- Статии в реферирани в Web of Science и SCOPUS български и чужди списания - 7 бр.;
- Статии в реферирани български и чужди списания реферирани извън Web of Science и SCOPUS - 2 бр.;
- Статии в нереферирани български и чужди списания - 14 бр.;
- Публикации в сборници от международни научни форуми - 5 бр.;
- Публикации в сборници от национални научни конференции, сесии и семинари - 6 бр.;

Език, на който са публикувани:

- На български език - 13 бр.;
- На чужд език - 10 бр.;

Брой на съавторите:

- Самостоятелни - 4 бр.;
- С един съавтор - 10 бр.;
- С двама съавтори - 2 бр.;
- С трима и повече съавтори - 7 бр.

4.3 Отражение на научните публикации на кандидата в литературата (известни цитирания)

- Общо - 37 цитирания.

Според типа на цитиранията:

- В реферирани списания и сборници от научни форуми - 15 цитирания;
- В учебни помагала, монографии, дисертации и др. – 7 цитирания.

4.4 Приноси в трудовете на кандидата (научни, научно-приложни, приложни)

Приемам напълно изведените приноси от кандидата:

• НАУЧНИ ПРИНОСИ

- Обогащено е научното познание за специализацията на труда и нейното влияние върху степента на благосъстояние на обществото. На база

двадесетгодишно изследване върху специализацията на труда в професията „ландшафтен архитект“ за първи път в България се прави анализ на съдържанието на образователните компетентности на завършващите специалност „Ландшафтна архитектура“, в контекста на Европейската квалификационна рамка и международните стандарти за обучение по ландшафтна архитектура.(В3.1.;Г.7.4.; Г.7.5.; Г7.7)

- Проучени са и са теоретично обобщени основни научни теории за изследване на отделни аспекти на управлението на човешките ресурси за прилагане на принципите на устойчивото развитие на зелената инфраструктура. Внесен е научен принос с модели за усъвършенстване на обучението, с цел придобиване на компетентности за прилагане на принципите за устойчиво развитие.(Г6.2.; Г6.4.; Г6.6.; Г7.1.)
- Извършено е научно обобщение, свързано с формирането на съвременни общи и професионални компетентности, чрез прилагане на компетентностния подход, е ключов фактор за добра реализация в професията и косвено влияе върху подобряването на благосъстоянието и устойчивото управление на социалните, икономическите и екологичните условия на развитие на съвременното общество.(Г6.3.; Г7.8.; Г7.10)
- Предложен е инструментариум и са получени и обобщени научни резултати от изследвания на различни алтернативи за изграждане на зелената инфраструктура, които да поддържат устойчивостта между икономическата, социалната и екологична система. (Г7.11.; Г7.12.; Г7.13.)
- Разработени са и са предложени подходи за изследване на фактори, връзки и зависимости влияещи върху поведението на заинтересованите страни при управление на зелената инфраструктура, отношение към различни екосистемни функции и услуги.(Г6.1.; Г6.5.;Г6.7.; Г7.2.; Г7.3.;Г7.6.; Г7.9.)

• **НАУЧНО-ПРИЛОЖНИ ПРИНОСИ**

- Разработена е и е апробирана в практически изследвания авторова методиката за оценка на съответствие между образователните компетентности и работните компетенции на ландшафтният архитект. (В3.1.; Г7.4.)
- Изведен е научен инструментариум за проучване на мнението на заинтересованите страни по отношение на качеството на специализирания труд на ландшафтните архитекти, който е систематизиран и верифициран. Предложеният инструментариум може да се използва периодично за установяване на образователни дефицити на ландшафтните архитекти.(В3.1.; Г6.2.)
- На основата на получените от изследванията резултати е идентифицирана и теоретично са систематизирани основни обекти, свързани с необходимостта от регулиране на професията „Ландшафтен архитект“, която да е в съответствие с образователните и професионални знания и умения и съответната европейска практика.(Г7.14)

- Предложен е и е апробиран изследователски инструментариум за изследване на мотивацията и степента на удовлетвореност на служителите във висшите учебни заведения.(Г4.1)

• **ПРИЛОЖНИ ПРИНОСИ**

- Разработена е и е апробирана в приложни изследвания карта за оценка на съответствие между образователни компетентности и работни компетенции.
- Разработен е и е апробиран в практиката анкетен инструментариум за постоянен мониторинг при оценка на придобити образователни компетентности, синхронизиран с изискванията на пазара на труда.
- На основата на резултатите от дългогодишни изследвания на компетенциите са предложени образователни профили на компетентности за специалност “Ландшафтна архитектура“, ОКС „Магистър“ и за ОНС „Доктор“.
- Разработени са и са предложени методически елементи в обучението по „Икономика и управление на ландшафтната архитектура“, включващо съдържание конкретно ориентирано за придобиване на специализирани, образователни компетентности

5. Оценка на личния принос на кандидата

Приносите на кандидата за академичната длъжност „ПРОФЕСОР“ на ЛТУ-София: доц. д-р Елена Илиева Драгозова, са безспорни. Признание за научните и приложни приноси са:

- Съвместните публикации с български и чужди автори.
- Публикациите, които са индексирани в първични и реферирани във вторичните индексирани системи.
- Отчетените 37 цитати в монографии, индексирани и реферирани публикации.

6. Критични бележки

По същество научните и творчески резултати на кандидата за академичната длъжност „ПРОФЕСОР“ на ЛТУ-София отговарят на научното направление и научната специалност на конкурса. Независимо, че към отделни елементи от представената за рецензиране научна продукция на кандидата могат да бъдат отправени частични критики и бележки, считам, че като цяло към него не могат да се отправят значими такива.

7. Лични впечатления

Познавам кандидата за „ПРОФЕСОР“: доц. д-р Елена Илиева Драгозова от участия в конференции, организирани от ЛТУ и други университети в страната. Впечатленията ми от кандидата са отлични.

Като Председател на УС на АПИУИ имам и добри впечатления от включването на доц. д-р Елена Илиева Драгозова в различни инициативи, в т.число работни срещи, проекти, рецензиране на публикации от научни форуми на Асоциацията. Участва активно и в дейностите и задачите по годишните срещи на колегите по Икономика и управление на Индустрията от страната.

8. Заключение

Във връзка с посоченото по-горе, предлагам доц. д-р Елена Илиева Драгозова да бъде избрана за „ПРОФЕСОР“ по дисциплината „Икономика и управление на ландшафтната архитектура“ в Професионално направление 3.7. Администрация и управление, научна специалност Икономика и управление.

Подпис на рецензента:

Рецензията е предадена на: 25.04.2025